medium reperitur, quam vim robur-
que orationis nostræ in illud, quod Deo
acceptius est, conferre, tunc enim non
id duntaxat, quod postulamus, salua-
tionem videlicet animæ tribuet nobis,
sed etiam quidquid nobis expediens, ut
leque esse animaduerterit, quamvis illud
nō petamus; quemadmodum in quodam
Psalmo egregie rem hanc significavit
Dauid dicens: *Prope est Dominus omnibus*
inuocantibus eum: omnibus inuocantibus eum
in veritate. Illi vero eum in veritate inuo-
cant, qui ea postulant, quæ sunt vera
& sublimiora, cuiusmodi sunt res ad sa-
ludem attinentes: de huiusmodi enima
homini bus confessim Psalmista subiungit.
Voluntatem timentium se facit, &
deprecationem eorum exaudiens, & saluos
*faciet eos: Custodit Dominus omnes diligen-
tes se.* Vnde hæc D: i propinquitas, de
qua hoclo loquitur Dauid, nil aliud
est, quam Devm in eo esse ut illos con-
tentos & satisfactos reddat, eaque er-
iam illis largiatur, quæ ne cogitarunt
quidem postulare. Ita enim legimus,
quod quia Salomon prudenter postu-
larat à Deo id quod illi erat gratum,
Sapientiam videlicet, ad prudenter iuste-
que suum populum gubernandum: re-
spondit ei Devs. *Quia hoc magis placuit*
cordi tuo, & non postulasti diuitias, &
substantiam, & gloriam, neque animas
eorum, qui te oderunt, sed nec dies vita
*plurimos: petisti autem sapientiam, & scien-
tiam, ut iudicare possem populum meum, supra*
quem constituite regem, sapientia & scientia data
*sunt ibi: diuitias autem, substantiam, & glo-
riam dabo tibi, ita vt nullus in Regibus nec ante te,*
nec post te fuerit similis tui. Omniaq; haec cu-
mulatissime Dominus præstítit, inimicos
etiam eius ad pacem reducendo, ita vt tri-
buta illi circumquaque penderent, ne-
que ullo modo pacem perturbarent.

Aa Idem

B.
annis
Cruce

Opera
ystica
NT

2. PAR. I.
10. GR. II.

*Gen. 11. 12.
¶ 13.*

Idem in libro Genesios factū legimus vbi
promittendo Deus Abraham legitimi
filii sui generationē velut stellas cœli mul-
tiplicare ac propagare, quemadmodum
ipse postulauerat; dixit illi. Sed & filium an-
cilla faciam in gentem magnam, quia semen
tuum est.

Hac itaque ratione voluntatis vires ac
delectatio in petitionibus ad Deum diri-
gi debent: nullo modo ad inuentionibus
cæremoniarum, quibus non vtitur, quas-
que minimè sancta Ecclesia Catholicæ cō-
probauit, innitendo, modum & formam
sacrum celebrandi, sacerdoti, cui ab Ec-
clesia modus normaque id faciendi p̄r-
scripta est, permittendo, nec nouis vt v-
line modis, quasi ipsi spiritu S. eiusq; Eccle-
sia lapiētiores sint. Quod si in simplicitate
ista orantes, non exaudiatur eos Deus, nec
exauditur etiam innumeris vrantur
ad inuentionibus credant. In reliquis etiā
cæremonijs, quantum ad orandum alia-
que spe & deuotiones, nolint voluntate
alijs cæremonijs ac modis orari, nisi
inniti, præter eas, quas Christus docuit,
ciuique Ecclesia. Manifestè enim con-
stat, quod discipulis ab eo petentibus vt
illos orare doceret, diceret dubio procul
omnia, quæ ad rem facere possent, vt pre-
ces nostras Pater æternus admitteret, sic
ut qui optimè explorata habebat ipsius
voluntatem; & tamen lepitem duntaxat
petitiones illas eos docuit, quæ in oratio-
*Summa-
rationis,
Domin-
icatorio.*

Lue. 11.

Matt. 6. 7.

uerarent, dicendo apud S. Lucam. Oportet
semper orare, & nunquam desicere. Sed nequa-
quam varietatem ac multitudinem peti-
tionum docuit nos, sed vritate crebro cum
feruore & attentione iterentur, voluit.
Siquidem (vt dico) in ipsis continentur
omnia, quæ ad Dei voluntatem ac no-
stram utilitatē spestant. Propterea quip-
pe quando ipse Dominus ter se in hor-
to contulit ad Patrem, omnibus tribus
vicibus ijsdem orauit orationis Pater no-
ster verbis, quemadmodum referunt
Euangelistæ. Pater mi si possibile est transeat
à me Calix iste, verum tamen non sicut ego volo,
sed sicut tu. Ritus porro ac cæremoniæ
cum quibus orare nos docuit, ad vnum
ex duobus reducuntur modis, vel vt ore-
mus in cubiculi nostri abscondito, vbi
absque strepitu, & sine arbitrio attentio-
ni & puriori corde id facere possumus,
iuxta id quod ipse dixit. Tu autem cum
oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso
ostio ora Patrem tuum in abscondito; vel
certe vt nos ad orandum ad solitaria de-
sertaque loca conferamus, quemadmodum
ipse facere solitus erat, idque optimè
ac quietissimo noctis tempore. Qua-
re non est cur orationi designemus tem-
pora, aut definiamus dies, nec est cur alijs
vratut modis verborumque aut oratio-
num permutationibus, præter eas, quibus
Ecclesia vtitur, idque modo ab ea p̄-
scripto; omnes enim orationes ad septem
Dominicæ Orationis petitiones (vt dixi-
mus) reducuntur, nec damno propterea
ac improbo, imo potius laude dies ali-
quos, quos nonnulla interdum persona-
bili ad explendas aliquas deuotiones suas
proponunt, cuiusmodi sunt nouennæ, &
id genus aliae, sed adhæsionem & fidu-
ciam, quam in suis limitatis modis, ac cæ-
remonijs, cum quibus has deuotiones
exequantur, arguo & improbo: quemad-
modum

modum etiam fecit Iudith, quæ Bethu-
tholienenses incolas repræhendit, quia Deo
tempus, in quo misericordiam ipsius spe-
rabant, prefixissent & limitassent, dicens.
Et qui eſtu vos, qui tentatis Dominum? non eſt
iherosmo qui misericordiam prouocet, sed potius,
qui iram excites, & furorem accendat.

CAPUT XLIV.

De secundo bonorum distinctorum genere,
quibus vanè oblectari potest vo-
luntas.

Secundus distinctorum bonorum fa-
spidorum genus, quo vanè oblectari
potest voluntas ea continet bona, qua
procurant seu ad seruendum Domino
inducat, quæ prouocatua appellabamus.
Huiusmodi sunt concionatores: de qui-
bus duplicitate loqui possemus: primo
quantum ad ipsummet concionatores spe-
cat. Secundo quantum ad eorum audi-
tores. Non enim deest, de quo utroque
admonemus, quomodo videlicet de-
bet virgine voluntatis suæ gaudium
se delectationem, in hoc exercitiō ad
Deum dirigere.

In primis concionatorem ut populo
proficit, nec in vanitatem & superbiam ob-
vaniam oblectationem ac præsumptionem
precipitur; animaduertere oportet, exercitium illud magis spirituale esse,
quam vocale. Licet enim exterioribus
verbis exerceatur, vim tamen & efficaciam
suam non nisi ab interiori spiritu
fornit. Vnde etiam sublimissima in se-
fi doctrina, quam in concione proponit,
absolutissima que Rhetorica, & subli-
mivitatur studio, non plus tamen virilitatis
reſe ordinatur auctor, quam in se habue-
rit. Quamvis enim verum sit Di-

uinum verbum ex se efficax esse, secun-
dum illud Davidis dicentis. Ecce dabit roci Ps. 67. 35.
*sue vocem virtutis: sed etiam, & ignis vir-
tute vredi pollet, nece tamen, cum in sub-
iecto dispositio necessaria non reperitur,*
combutit. Ad hoc autem ut doctrina Quidro-
vum suam exerat, imprimatque duas re-
quiruntur dispositiones. Una se habet
ex parte doctrinam proponentis; alia ve-
rò ex parte audientis; ut platinum enim
prædicationis virilitas, dispositionem
doctrinam proponentis, sequitur. Pro-
pterea vulgo dicitur, qualis fuerit Ma-
gister, talem etiam futurum discipulum.

*Quidro-
quiratur
ut Divini
verbipra-
dicatio sit
efficax.*

*Ad 19.
n. 15.*

Vnde quando in actis Apostolorum illi
septem Scenæ Principis sacerdotum Iu-
daicorum filij, dæmones eadem forma,
qua sanctus Paulus vsus fuerat, adiurare
voluerunt, infuriam versus contra eos
dæmon dixit. IESVM noui & Paulum scio;
vos autem qui estis? Et insiliens in eos homo, in
quo erat demenium pestis, inualuit con-
tra eos ita, ut nudi & vulnerati effugerent.
Quod propter nullam aliam euenerit cau-
iam, nisi quia ipsi dispositione neces-
saria carebant, non autem quod nol-
let CHRISTVS in suo nomine dæ-
monia ejici. Nam cum vice quadam in-
uenissent Apostoli quandam, qui non
erat Domini discipulus, in nomine
CHRISTI dæmonia ejicientem, pro-
hibuerunt eum, Dominus autem eos

*Marcig.
n. 39.*

reprehendit, dicens: Nolite prohibere eum,
nemo est enim, qui faciat virtutem in nomi-
ne meo, & peccat cito male loqui de me. In-
digne tamen fert & irascitur eis, qui
cum legem DEI doceant, minime il-
lam seruant, & cum bonum spiritum an-
nunciant, ipsi carent illo. Propterea
enim per sanctum Paulum dicit. Quis *ad Rom 2.*
ergo alium doces, te ipsum non doces. Quis *n. 21.*
prædictas non surandum, surari? Per Da-
uid quoque Spiritus sanctus ait. Peccatori

Aa 2 autem

B.
annis
Crucis

Historia
ystica
NT

124

Psal. 49.
v. 16.

autem dixit Deus : quare tu enarras iusticias
meas , & assumis testamentum meum per os
tuum? Tu verò odisti disciplinam & proiecisti ser-
mones meos retrorsum? ex quo datur intel-
ligi, quod nec spiritum huiusmodi homi-
nibus largietur, ut fructum faciant: ut plu-
rimum enim videmus (in quantum iudi-
care licet) quod quo concionator est vita
perfectioris, eò maiorem fructum collig-
it, etiā vilius si ipsius stilus, exigua Rhei-
torica , & vulgaris doctrina , ex spiritu
enim viuo participatur calor : qui verò
spiritu destitutus est , exiguum admodum
adferet utilitatem , quamvis sublimissi-
mus sit stilus eius , & doctrina. Licet enim
negari non possit stilus , actiones con-
cinnas, doctrinam sublimem & eloquen-
tiam grata , selectumque idioma non
mediocriter animos mouere , effectūque
maiores, si bono copulata sint spiritui,
efficere; at si desit, licet sensus & intelle-
ctus recrecentur, & oblectentur, modicum
quid vel prorsus nihil succi , & caloris inde-
voluntas recipit. Communiter enim ita
languida ac remissa ad operandum remanet,
sicut fuerat prius, licet mirabilia, mi-
rabiliter fuerint dicta : ad nihil quippe
hec aliud deseruiunt, nisi ad demulcen-
das aures , sicut harmonicus concentus
aut campanarum sonus : at spiritus (yti
dico) metas suas, quibus prius contineba-
tur non egreditur, cum vox virtute caret
ad mortuum è suo tumulo suscitandum.
Parum enim refert, ut unus musicus con-
centus melior alio audiat, si non am-
plius iste , quam ille ad operandum per-

moveat. Quamuis enim stupendas & ad-
miratione plenas res dixerint conciona-
tores , confessim obliuioni dantur , eò
quod in voluntate minime flammas suc-
cenderint. Nam præterquam quod ap-
prehensio illa, seu adhæsio sensus gaudio,
seu delectationi doctrinæ illius, exiguum
ex se utilitatem ad fert, impedit etiam ne
auditor transeat ad spiritum ; & remanet
dūtaxat cù opinione modi, & accidentiū,
cum quibus doctrina fuit propalata, lau-
dibus haec vel illa in concionatore eu-
hendo, potiusque illi propterista, quam
ob motum, quam inde eliciat emendatio-
nem adharet. Hanc doctrinam opime
declarat S. Paulus ad Corinthios dicens.
Et ego cum venissim ad vos fratres , veninon in 1. Cor. 1
sublimitate sermonis aut sapientia , annuncians 1 Cor. 1
vobis testimonium Christi ; & sermo meus , &
predicatio mea nō in perspicibilitibus humana sapientia verbis, sed in ostensione spiritus , & virtutis .
Licer mens Apostoli , & mea non sit
hocloco elegantem stylum, Rhetoricam,
& aptum concinnusq; dicendi modum
improbare; ista enim multum Prædicato-
ri profunt, quemadmodum etiam omni-
bus alijs negotijs; cum apud dicendi
modus desperatas etiam planeque col-
lapsas res erigat atque restaureret: sicut è
contra improbus agendi ac disser-
endi modus, solet recte dispo-
sita inuertere, & demo-
liri.

FINIS ASCENSUS MONTIS CARMELL.

OBSCV.